ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:             /UBND

V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực

phẩm trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

          - Các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể;

          - UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, công tác quản lý an toàn thực phẩm, ngăn ngừa ngộ độc

thực phẩm đã được các cấp, các ngành, địa phương quan tâm chỉ đạo. Tuy nhiên,

theo thông tin từ Chính phủ, số vụ ngộ độc, số người mắc ngộ độc thực phẩm vẫn

còn nhiều, riêng năm 2023 toàn quốc đã ghi nhận 125 vụ làm trên 2.100 người mắc

và làm 28 người tử vong, có xu hướng gia tăng so với năm 2022. Gần đây, trên

phạm vi cả nước vẫn ghi nhận một số vụ ngộ độc, đặc biệt vụ ngộ độc xảy ra tại

thành phố Long Khánh, tỉnh Đồng Nai ngày 30/4/2024 với trên 450 người mắc

phải nhập viện điều trị, gây lo ngại trong Nhân dân.

Tại tỉnh và huyện ta, tuy chưa phát hiện vụ ngộ độc thực phẩm tập thể nào

trong năm qua, những nguy cơ ngộ độc thực phẩm vẫn có thể xảy ra bất cứ lúc nào

nếu các cấp, các ngành, các địa phương không quan tâm chỉ đạo, tập trung thực

hiện các biện pháp để ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 44/CĐ-TTg

ngày 03/5/2024 về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm và Công văn số

3325/UBND-VX ngày 07/5/2024 của UBND Tỉnh Bình Định về việc tăng cường

thực hiện các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh, Chủ

tịch UBND huyện An Lão yêu cầu:

1. Phòng y tế chủ trì, phối hợp với các phòng: KT-HT, Nông nghiệp và

PTNT, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan:

a) Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về nguy cơ ngộ độc thực phẩm và

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nhất là tại các điểm du lịch, bếp ăn tập thể của

trường học, thức ăn đường phố...;

b) Thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn,

khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi và

xử lý đối với thực phẩm không bảo đảm an toàn theo đúng quy định;

c) Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm, xử

lý nghiêm các vi phạm theo quy định;

d) Chỉ đạo Trung tâm y tế huyện cấp cứu, điều trị kịp thời cho người bị ngộ

độc thực phẩm, bảo đảm tốt nhất cho sức khỏe và tính mạng của người dân khi xảy

ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

2. Trung tâm Y tế:

- Tổ chức triển khai thực hiện việc giám sát nguy cơ ngộ độc TP, phòng

chống NĐTP và bệnh truyền qua thực phẩm phù hợp với tình hình thực tế tại địa

phương.

- Chuẩn bị sẵn sàng thiết bị, thuốc, vật tư, hóa chất,… và tổ chức cấp cứu,

điều trị kịp thời cho người bị ngộ độc thực phẩm, bảo

đảm tốt nhất cho sức khỏe, tính mạng người dân khi xảy ra ngộ độc thực phẩm

trên địa bàn.

3. Các phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng KT-HT chịu trách

nhiệm phối hợp đầy đủ với phòng Y tế và TTYT huyện điều tra nguyên nhân, chủ

trì truy xuất nguồn gốc và xử lý thực phẩm gây ngộ độc thuộc lĩnh vực được phân

công quản lý theo đúng quy định của Luật An toàn thực phẩm và hướng dẫn của

tỉnh.

4. Các phòng: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, KT-HT tổ chức

thực hiện giám sát, phòng ngừa, ngăn chặn sự cố an toàn thực phẩm trên địa bàn

huyện và phân tích nguy cơ đối với an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân

công quản lý theo đúng quy định.

5. Phòng VH_TT huyện, Trung tâm VH-TT-TT huyện chủ động phối hợp

với các phòng: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, KT_HT, UBND các xã,

thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm

trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn huyện.

6. UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm trên

địa bàn; có biện pháp phù hợp nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả, hiệu lực quản lý

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, an toàn thực

phẩm tại các chợ trên địa bàn và các đối tượng theo phân cấp quản lý; thường

xuyên tổ chức đánh giá nguy cơ mất an toàn thực phẩm và triển khai các biện pháp

cần thiết nhằm ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn

quản lý.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);

- LĐ UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Cổng TTĐT của huyện;

- LĐVP, K2;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Đinh Văn Phú

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T15:57:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thái Kim Hoa<thoatk@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-13T15:08:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T16:20:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Đinh Văn Phú<phudv@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-14T20:24:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-14T20:25:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-14T20:25:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!